ВИДЯЕВСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

02 февраля 2022 года                                                                                 № 44/141

ЗАТО Видяево Мурманской области

О выполнении плана мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума), организаторов выборов и

референдумов и других участников избирательного процесса на 2022 год

           Заслушав информацию председателя Видяевской территориальной

избирательной комиссии Жуланова Е.В. о проведенных мероприятиях по

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума),

организаторов выборов и референдумов и других участников избирательного

процесса на 2022 год, в соответствии со статьей 26 Федерального закона от

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 23 Закона

Мурманской области от 24.03.2003 № 390-01-ЗМО «Об избирательных

комиссиях в Мурманской области» Видяевская территориальная

избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о выполнении плана мероприятий

по повышению правовой культуры избирателей (участников

референдума), организаторов выборов и референдумов и других

участников избирательного процесса в 2022 году (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов

местного самоуправления ЗАТО Видяево в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Видяевской территориальной

избирательной комиссии                                                                   Е.В. Жуланов

Секретарь Видяевской территориальной

избирательной комиссии                                                             Ю.Н. Кривогузов

          Приложение

к решению Видяевской территориальной

                                                                                           избирательной комиссии

  от 02.02.2023 № 44/141

Информация о выполнении плана мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей (участников референдума),

организаторов выборов и референдумов и других участников

избирательного процесса на 2022 год

1. Организационно-методическое обеспечение реализации

мероприятий

Работа Видяевской территориальной избирательной комиссии (далее –

Комиссия) по повышению правовой культуры избирателей и организаторов

выборов в 2022 году проводилась в соответствии с планом работы Комиссии

на 2022 год, утвержденным постановлением от 19.12.2021 № 42/135, планом

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников

референдума), организаторов выборов и референдумов и других участников

избирательного процесса на 2022 год, утвержденным постановлением

Комиссии от 19.12.2021 № 42/136, программой по обучению организаторов

выборов и референдумов, других участников избиратель19.12.2021 № 42/138,

Комплексом мероприятий Комиссии по подготовке и проведению выборов

депутатов Совета депутатов ЗАТО Видяево шестого созыва в единый день

голосования 11 сентября 2022 года. В течение года на заседаниях Комиссии

рассматривались вопросы повышения правовой культуры избирателей и

организаторов выборов.

Видяевской территориальной избирательной комиссией (далее – ТИК)

разработан и утвержден планы работы по повышению правовой культуры

избирателей и организаторов выборов на 2022 год.

2. Повышение квалификации организаторов выборов и

референдумов и обучение других участников избирательного

(референдумного) процесса

На протяжении 2022 года Комиссия большое внимание уделяла

вопросам обучения и повышения квалификации организаторов выборов и

других участников избирательного процесса, особенно в период подготовки и

проведения выборов депутатов Совета депутатов ЗАТО Видяево шестого

созыва, назначенных на единый день голосования 11 сентября 2022 года.

Комиссией, Учебным кабинетом ТИК по обучению кадров

избирательных комиссий и других участников избирательного

(референдумного) процесса проводились семинары и совещания для членов

ТИК и УИК по вопросам подготовки и проведения избирательных кампаний,

повышения правовой культуры избирателей и организаторов выборов. Кроме

того, проводились консультации и обучающие семинары для представителей

Местного Видяевского отделения Всероссийской политической партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» и средств массовой информации.

До сведения участников обучающих мероприятий регулярно доводилась

информация об изменениях в избирательном законодательстве.

В 2022 году председатель, секретарь и главный бухгалтер Комиссии

приняли участие в 7 совещаниях, которые проводила Избирательная комиссия

Мурманской области.

- изучены вопросы судебной практики по рассмотрению административных

дел о защите избирательных прав, составления протоколов об

административных правонарушениях, соблюдения финансовой дисциплины в

текущей деятельности ТИК, составления и представления бюджетной

отчетности.

- особое внимание уделено вопросам подготовки и проведения выборов

депутатов представительных органов местного самоуправления: реализация

положений Закона Мурманской области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О

выборах депутатов представительных органов местного самоуправления»,

особенности осуществления закупок товаров, работ, услуг ТИК для

обеспечения текущей деятельности и для реализации своих функций и

полномочий в период подготовки и проведения выборов, применение задачи

«Контроль избирательных фондов» ГАС «Выборы», ввод сведений об

избирательных счетах, о поступлении и расходовании средств, ввод и

проверка финансовых отчетов.

- детально рассмотрен порядок включения избирателей в список при наличии

временной регистрации на территории Мурманской области не менее чем за

три месяца до дня голосования.

В мае 2022 года председатель Комиссии Е.В. Жуланов принял участие в

заседании круглого стола с представителями средств массовой информации,

по вопросам сроков и порядка аккредитации средств массовой информации,

особенностей участия средств массовой информации в информировании и

предвыборной агитации при проведении выборов и недопустимости

нарушения норм выборного законодательства при осуществлении указанной

деятельности.

В августе 2022 года председатель Комиссии Е.В. Жуланов провел пресс-

конференцию для представителя муниципальной газеты «Вестник Видяево»

по вопросам проведения выборов депутатов Совета депутатов ЗАТО Видяево,

в рамках которой рассказал о ходе подготовки к выборам, новациях в

избирательном процессе, итогах выдвижения и регистрации кандидатов в

депутаты, а также ответили на вопросы журналиста.

В августе 2022 года председатель Комиссии Е.В. Жуланов в рамках

подготовки к проведению выборов в единый день голосования 11 сентября

2022 года принял участие в совещании с командованием гарнизона Видяево

по вопросам, касающимся обеспечения реализации избирательных прав

военнослужащих и членов их семей.

В августе 2022 года председатель Комиссии Жуланов Е.В. принял

участие в мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей и

обучению организаторов выборов, проводимых учебным кабинетом при

Видяевской территориальной избирательной комиссии.

Проводилась работа по обучению членов УИК и резерва их составов.

При обучении использовались федеральные законы и законы Мурманской

области, типовая учебная программа РЦОИТ при ЦИК России, инструкции и

методические материалы Комиссии. Обучение проходило в форме семинаров,

деловых игр, обучающих лекций, учебных практикумов, тестирования.

Подробно рассматривались новеллы избирательного законодательства,

вопросы, связанные с организацией работы участковых избирательных

комиссий в день голосования, документационным обеспечением деятельности

комиссий, процедурой подсчета голосов избирателей и составления итогового

протокола, работой комиссий со списками избирателей, жалобами и

обращениями, а также по взаимодействию с правоохранительными органами

и обеспечению избирательных прав лиц с ограниченными физическими

возможностями.

Комиссией разработаны и утверждены необходимые нормативные

документы, касающиеся вопросов подготовки и проведения выборов в 2022

году.

Кроме того, для участников избирательного процесса Избирательной

комиссией Мурманской области были разработаны и успешно применялись:

- памятка членам участковой избирательной комиссии по применению

средств видеонаблюдения;

- памятка членам участковой избирательной комиссии

«Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о

выборах и референдумах»;

- памятка членам участковой избирательной комиссии по

взаимодействию с представителями средств массовой информации;

- памятка наблюдателям;

- памятка «Обеспечение избирательных прав военнослужащих и членов

их семей»;

- памятка «Организация и проведение голосования избирателей вне

помещения для голосования»;

- памятка «Организация и проведение голосования избирателей в

труднодоступных и отдаленных местностях»;

- памятка члену участковой избирательной комиссии по приему

заявления о включении избирателя в список избирателей по месту

нахождения;

- памятка члену участковой избирательной комиссии по приему

заявления о включении избирателя, место жительства которого расположено

за пределами территории Мурманской области, зарегистрированного по месту

пребывания на ее территории не менее чем за год до дня голосования, в список

избирателей;

- памятка для членов участковых избирательных комиссий Мурманской

области по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации,

являющихся инвалидами;

- методические рекомендации по вопросам представления сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году (за отчетный 2021

год);

- методическое пособие «Разработка должностного регламента

ведущего специалиста - главного бухгалтера ТИК»;

- методическое пособие «Организация наградной работы

территориальной избирательной комиссии Мурманской области»;

- методический видеоролик «Особенности планирования закупок.

Формирование и утверждение плана-графика закупок на 2020 г. и плановый

период 2021-2022 гг.»;

- презентация «Организация делопроизводства в территориальной

избирательной комиссии: нормативно-методическая база, подготовка и

оформление исходящей корреспонденции».

Вопрос обучения организаторов выборов является одним из

приоритетных. Обучающие мероприятия систематически проводятся для

членов территориальной и участковых избирательных комиссий. В течение

2022 года прошли обучение и тестирование 21 член УИК (100%) и 7 членов

ТИК (100%).

3. Информационно-разъяснительная деятельность

Информационно-разъяснительная деятельность являлась одной из

ведущих направлений работы Комиссии в 2022 году, она проводилась в

тесном взаимодействии с региональными и муниципальными организациями

телерадиовещания, периодическими печатными изданиями.

В целях информирования избирателей о ходе подготовки к выборам,

сведениях о кандидатах, местонахождении избирательных участков, дате,

времени и месте голосования Комиссия осуществляла информационное

наполнение официального сайта ЗАТО Видяево в сети «Интернет». Также

информационные материалы и нормативные документы опубликовывались в

газете «Вестник Видяево».

Информационная кампания, направленная на освещение выборов,

назначенных на единый день голосования 11 сентября 2022 года, по аналогии

с информационной кампанией ЦИК России проводилась в два этапа. На

каждый из этапов применялись соответствующие информационные

материалы, логотипы, символика, слоганы, ролики, мотивирующие граждан к

участию в выборах и разъясняющие порядок голосования.

Были размещены видеоролики с информацией об избирательных

кампаниях в эфире местного кабельного телевидения.

На территории ЗАТО Видяево информационные плакаты были

размещены в медицинских учреждениях, организациях жилищно-

коммунального и социального обслуживания населения, учебных заведениях,

магазинах, отделении ПАО Сбербанк и Акционерного общества «Почта

России», многофункционального центра по предоставлению государственных

и муниципальных услуг региона.

Члены участковых избирательных комиссий осуществляли доставку

приглашений избирателям во время поквартирных обходов, вручали

информационные буклеты, разъясняли порядок голосования.

В период подготовки к выборам руководство Комиссии принимало

участие в телепрограммах местных СМИ, давало интервью, информируя о

ходе выборов, проведении голосования, организации работы комиссий

области.

Видяевской территориальной избирательной комиссией на

официальном сайте ЗАТО Видяево (на странице «Избирательная комиссия»)

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет были созданы

следующие разделы: «Решения», «Новости», «Работа с обращениями»,

«Архив выборов» и обеспечено размещение документов и актуальной

информации.

В период избирательных кампаний 2022 года Комиссия регулярно

проводила мониторинг публикаций в периодических печатных изданиях.

В рамках информационно-разъяснительной деятельности значительное

внимание уделялось работе по информированию избирателей с

ограниченными физическими возможностями, созданию беспрепятственной

среды для их голосования.

Широко использовалась изготовленная Избирательной комиссией

Мурманской области памятка для членов участковых избирательных

комиссий Мурманской области по обеспечению избирательных прав граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов.

Комиссия рассматривала вопрос о привлечении к работе по оказанию

помощи данной категории избирателей в реализации их избирательных прав

волонтеров, действующих на территории ЗАТО Видяево.

4. Повышение правовой культуры молодых и будущих

избирателей

Мероприятия, проводимые Видяевской территориальной избирательной

комиссией в рамках Молодежной электоральной концепции и правового

просвещения молодых и будущих избирателей, были организованы во

взаимодействии с органами местного самоуправления, образовательными

организациями, учреждениями культуры, библиотеками, средствами массовой

информации, а также с учетом проведения выборов депутатов Совета

депутатов ЗАТО Видяево шестого созыва.

Значительное внимание уделялось привлечению молодежи к участию в

выборах, в том числе добровольцев (волонтеров).

Видяевской территориальной избирательной комиссией проводились

мероприятия, направленные на повышение уровня информированности

молодых избирателей об избирательных кампаниях, проходящих на

территории ЗАТО Видяево, формирование гражданской ответственности,

увеличение интереса молодых людей к вопросам управления

государственными и местными делами посредством выборов. Проводились

тематические занятия для старших школьников на тему избирательного права

и процесса, викторины по избирательному праву, деловые игры, книжные

выставки, велись информационные страницы в средствах массовой

информации, распространялись методические материалы и учебные пособия

по вопросам избирательного права.

В феврале 2022 года старшеклассники в рамках проведения

мероприятий Дня молодого избирателя посетили Видяевскую

территориальную избирательную комиссию.

Председатель Комиссии Е.В. Жуланов в рамках ознакомительной

беседы с участниками мероприятия рассказала об избирательной системе,

работе Комиссии, деятельности участковых и территориальных

избирательных комиссий, порядке их формирования.

В ноябре-декабре 2022 года в рамках работы по повышению

политической и правовой культуры среди молодых и будущих избирателей

Комиссия приняла участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса,

организатором которого была Центральная избирательная комиссия

Российской Федерации совместно с Министерством просвещения Российской

Федерации, Российским центром обучения избирательным технологиям при

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.

В региональном этапе олимпиады приняли участие старшеклассники,

обучающиеся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, в двух категориях: учащиеся 10-х классов, учащиеся 11-

х классов. Обязательным условием было то, что участники должны были быть

победителями или призерами викторин, конкурсов по избирательному праву,

олимпиад школьников по общеобразовательным предметам «право» и

«обществознание».

В 2022 году работа по развитию правовой культуры и повышению

электоральной активности молодых избирателей, особенно в рамках

проведения «Дня молодого избирателя», включала проведение встреч, бесед,

семинаров, собраний с учащейся и работающей молодежью по вопросам

привлечения к работе в избирательных комиссиях; проведение встреч и

тематических занятий в средней общеобразовательной школе ЗАТО Видяево

на темы избирательного права, демократического устройства государства,

системы и статуса избирательных комиссий; проведение викторин, олимпиад,

конкурсов и круглых столов на избирательную тематику; ведение

тематических страниц или рубрик в средствах массовой информации,

разъясняющих молодым избирателям порядок проведения избирательных

действий, а также освещающих мероприятия, проводимые комиссиями по

работе с молодежью; проведение встреч председателей и членов

избирательных комиссий, представителей государственных и муниципальных

органов с молодежью; открытие на сайтах избирательных комиссий разделов,

адресованных молодым и будущим избирателям; проведение акций и

мероприятий, моделирующих процесс подготовки и проведения голосования

(выборы в молодежные парламенты, органы самоуправления образовательных

организаций и так далее).

5. Издательская деятельность и деятельность по формированию

электронных ресурсов

В 2019 году Комиссией издательская деятельность и деятельность по

формированию электронных ресурсов не проводилась.